УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

2 марта 2001 г. № 125

О ГЕРАЛЬДИЧЕСКОМ ЗНАКЕ - ЭМБЛЕМЕ И ФЛАГЕ ТАМОЖЕННЫХ

ОРГАНОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

     В  целях сохранения и развития исторических традиций таможенных органов,  а  также  в соответствии со статьей 12 Таможенного кодекса Республики Беларусь постановляю:

     1. Учредить:

     геральдический  знак  -  эмблему  таможенных органов Республики Беларусь;

     флаг таможенных органов Республики Беларусь.

     2. Утвердить прилагаемые:

     Положение  о  геральдическом знаке - эмблеме таможенных органов Республики Беларусь и его рисунок;

     Положение о флаге таможенных органов Республики Беларусь.

     3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Республики Беларусь                            А.ЛУКАШЕНКО

                                                 УТВЕРЖДЕНО

                                                 Указ Президента

                                                 Республики Беларусь

                                                 02.03.2001 № 125

ПОЛОЖЕНИЕ

 о геральдическом знаке - эмблеме таможенных органов

Республики Беларусь

     1. Геральдический  знак - эмблема таможенных органов Республики Беларусь    (далее  -  эмблема)  является  знаком,  указывающим   на принадлежность  работников,  автотранспортных  средств,  воздушных и речных судов к таможенным органам.

     2. Эмблема  представляет  собой  перекрещенные  кадуцей  и ключ золотистого цвета.

     3. Эмблема  служит основой для создания эмблем Государственного таможенного   комитета,  таможен  и  других  учреждений   таможенных органов.  Положения  о  таких  эмблемах  утверждаются  Председателем Государственного таможенного комитета.

     4. Изображение эмблемы размещается на:

     флаге таможенных органов;

     элементах  форменной  и  специальной  одежды  должностных   лиц

таможенных органов;

     автотранспортных    средствах,    воздушных  и  речных   судах, находящихся    в    распоряжении  таможенных  органов,  в   качестве опознавательного знака;

     официальных изданиях таможенных органов;

     печатной  продукции,  издаваемой  по  заказам  Государственного таможенного  комитета,  а также на выпускаемых по его заказам кино-, видео- и фотоматериалах;

     рекламно-информационной и сувенирной продукции, изготавливаемой по заказам Государственного таможенного комитета.

  УТВЕРЖДЕНО

                                                 Указ Президента

                                                 Республики Беларусь

                                                 02.03.2001 № 125

  ПОЛОЖЕНИЕ

           о флаге таможенных органов Республики Беларусь

     1. Флаг  таможенных  органов Республики Беларусь (далее - флаг) представляет  собой  прямоугольное  полотнище  темно-зеленого  цвета (отношение  ширины  флага  к  его  длине  2:3),  в  центре  которого расположены  вписанные  в  условный  квадрат  со  стороной,   равной половине  ширины  флага,  перекрещенные  кадуцей  и ключ золотистого цвета.

     2. Флаг поднимается:

     на здании Государственного таможенного комитета;

     на зданиях таможен, на территории таможенных постов и в пунктах

таможенного оформления;

     на    речных  судах,  находящихся  в  распоряжении   таможенных

органов.

     Флаг  может  быть  поднят  также  при  церемониях  и  на других

торжественных мероприятиях, проводимых таможенными органами.

     3. Флаг  устанавливается  в  служебных помещениях руководителей

таможенных органов.